Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ
встречи по текущим вопросам развития системы АСАВ

22.11. 2007 г.

г. Москва

Присутствовали:

1. С.Ю. Рощин, проректор ГУ ВШЭ;

2. И.В. Адамов, заместитель директора по ИТ ГУ ВШЭ;
3. Е.А. Соболева, ведущий аналитик ООО «Мельница технологий»;

4. Ф.М. Вшивков, руководитель проектов ООО «Мельница технологий»
Тема обсуждения
1. Общие вопросы развития системы АСАВ.
2. Текущие уточнения бизнес-процедур, реализуемых в системе  АСАВ.
Принятые решения
1. Согласиться с предложением о проведении регулярных встреч проректора по учебной работе С.Ю. Рощина с разработчиками системы АСАВ с участием заместителя директора по ИТ И.В. Адамова один раз в месяц.

2. В системе может существовать только два вида академического отпуска: по состоянию здоровья и по семейным обстоятельствам. Используемые ранее виды академических отпусков должны быть сведены к этим двум видам.
3. Правила формирования сдач испытаний студентами должны быть уточнены следующим образом:
- для каждого учебного периода должны быть явно выделены рамки зачетной недели (для модульной системы) или сессии (для семестровой системы);

- для каждого учебного периода должны быть явно выделены периоды пересдач;

- формирование сдач должно быть возможным только в пределах зачетной недели (сессии) или периода пересдач;

- в пределах зачетной недели возможно формирование только одной сдачи испытания студентом; формирование второй сдачи должно быть недопустимо,  даже в случае пропуска студентом первой сдачи по уважительной причине;
- в текущий рейтинг должен включаться только результат первой сдачи; в случае неявки студента на первую сдачу, в том числе по уважительной причине, результат за испытание должен давать нулевую кредитно-рейтинговую оценку для текущего рейтинга;

- формирование пересдач возможно только в рамках утвержденного периода пересдач; в случае неявки студента на пересдачу по уважительной причине для него могут быть сформированы дополнительные пересдачи;

- в случае если студент получил неудовлетворительную оценку на пересдаче, для него возможно формирование пересдачи комиссии;

4. - в случае если студент получил неудовлетворительную оценку на пересдаче комиссии, дополнительные пересдачи для него не формируются (студент подлежит отчислению за академическую неуспеваемость);

5. В системе должны быть реализованы предоставляемые факультетами в УМУ на регулярной основе. ТЗ на реализацию отчетов должно быть согласовано представителями УМУ и утверждено проректором по учебной работе.
6. Реализованные в настоящее время в системе правила расчета рейтингов, в том числе правила нормирования сумм кредитно-рейтнговых оценок студентов, считать сохранить для всех факультетов и отделений.
7. При формировании рейтингов студентов за первое полугоде 2007/2008 учебного года сохранить процедуру выбора дисциплин по выбору с лучшей оценкой (в случае изучения студентом дисциплин по выбору сверх необходимого) для включения в расчет текущего рейтинга в ручном режиме.
8. Система должна поддерживать возможность расчета рейтинга как для всего курса факультета, так и раздельно для студентов курса, обучающихся по разным направлениям и специальностям. Рейтингование студентов магистратуры одного курса факультета, обучающихся по разным магистерским программам, осуществлять совместно с применением реализованной процедуры нормирования рейтинга.
Отложенные вопросы

1. Уточнения, которые необходимо внести в процедуры формирования рейтингов студентов. Отложено в связи с пересмотром в настоящее время концепции кредитно-рейтинговой системы ГУ-ВШЭ
2. Правила расчета средней оценки, отображаемой в рейтингах студентов, а также в отчетах УМУ. Отложено в связи с необходимостью дополнительной проработки вопроса.
Задачи по результатам встречи
	№
	Задача
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Подготовить и согласовать с участниками протокол встречи. После подписания протокола ознакомить пользователей системы АСАВ с принятыми решениями.
	И.В. Адамов
	22.11.2007 -

 - 06.12.2007

	2
	Согласовать план реализации доработок, необходимость которых выявлена в ходе встречи.
	И.В. Адамов,
Ф.М. Вшивков
	26.11.2007 – 30.11.2007

	3
	Согласовать график регулярных встреч по проекту
	И.В. Адамов,
С.Ю. Рощин
	22.11.2007 -

 - 06.12.2007

	4
	Подготовить вопросы для следующей встречи по проекту
	И.В. Адамов,
Е.А. Соболева
	22.11.2007 -

 - 14.12.2007

Проректор

С.Ю. Рощин

Заместитель директора по ИТ

И.В. Адамов